
 

1  

 
Spett.le Società Benacquista Assicurazioni S.R.L. 

benacquistascuola@pec.it 
 

OGGETTO: Decreto di aggiudicazione del servizio di assicurazione in favore degli alunni e del personale scolastico con 
decorrenza dalle ore 24:00 del 01/12/2023 – CIG ZF63C70F03 

 
CONSIDERATO che il contratto in essere per le coperture assicurative inerenti Infortunio, RCT e Tutela legale scadrà il 01/12/2023; 

VISTA la necessità di individuare la compagnia di assicurazioni a cui affidare le polizze assicurative inerenti Infortuni, RCT e Tutela 
legale a partire dalle ore 24:00 del 01/12/2023; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art.
21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni
scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

TENUTO 
CONTO 

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 2, del D.lgs. n. 165/2001, 
dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

VISTO il programma annuale per l’esercizio finanziario 2023, approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n.16 del 14/02/2023; 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO  il D.lgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al
Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTO l’art. 17 commi 1 e 2 del D.lgs n. 36/2023 secondo il quale “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le 
stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 
1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico- professionale”; 

VISTO che l’art. 50 del D.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello 
stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori 
di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l’attività di 

ISTITUTO TECNICO ECONOMICO E TECNOLOGICO CASSANDRO - FERMI - NERVI - C.F. 90111850724 C.M. BATD320001 - A6754C1 - AOO_IT_CASSANDRO_FERMI_NERVI

Prot. 0012262/U del 02/11/2023 09:50
VI.5 - Assicurazioni



 

2  

 progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a), del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto spettano le deliberazioni relative alla 
determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del 
dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: 
a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni 
di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»; 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il 
quale prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando quanto previsto dal succitato art. 1, commi 449 
e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono 
tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di 
Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip S.p.A.; 

TENUTO 
CONTO 

che nel portale degli acquisti della P.A. Consip non è presente alcuna convenzione attiva inerente il servizio da commissionare; 

VISTO l'art. 15 del D.lgs 36/2023, secondo il quale “Nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le 
stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto 
(RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice”; 

RITENUTO che la Dott.ssa Annalisa RUGGERI - Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica - risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico di
RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti ai sensi dell’art. 15 del D.lgs n.36/2023; 

VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi,
e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO 
CONTO 

che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata norma; 

DATO ATTO della necessità di individuare la compagnia di assicurazioni a cui affidare le polizze assicurative inerenti Infortuni, RCT e Tutela legale a 
partire dal 01/12/2023; 



 

3  

STIMATO sulla base della spesa media pregressa degli ultimi 4 anni scolastici, il valore del servizio  da commissionare in € 5.867,00=; 

CONSIDERATO che il valore stimato della fornitura è inferiore ad € 140.000,00= e, verosimilmente, inferiore ad € 10.000,00=; 

VISTO l’Avviso Pubblico per manifestazione di interesse per la partecipazione alla successiva procedura comparativa di TUTTI gli 
operatori economici interessati all’affidamento del servizio di assicurazione responsabilità civile verso terzi e prestatori di 
lavoro (RCO), infortuni, tutela giudiziaria, malattia e assistenza in favore degli alunni e del personale, per anni 1 (uno) - A.S. 
2023/2024 - , con pagamento del premio per l’intera annualità, prot. n. 9670/U del 14/10/2023; 

VITSO che il termine per la presentazione della manifestazione di interesse è scaduto il 30/09/2023 alle ore 12:00; 

CONSIDERATOche sono pervenute n. 4 (quattro) manifestazioni di interesse da parte delle Compagnie Assicurative; 

CONSIDERATOche vanno invitate le suddette Compagne Assicurative a presentare delle offerte per l'affidamento del servizio assicurazione 
in favore degli alunni e del personale scolastico A.S. 2023/24, tramite avviso pubblico; 

VISTO l’Avviso Pubblico di invito per presentazione delle offerte per affidamento del servizio assicurazione in favore degli alunni e 
del personale scolastico per l’a.s. 2023/2024, alle Compagnie Assicurative che hanno presentato manifestazione di 
interesse, prot. 10470/U del 30/09/2023; 
 

VISTA la graduatoria definitiva - prot. n. 11687/U del 21/10/2023; 

ESAMINATA la regolarità della documentazione amministrativa; 

D E C R E T A 

ritenuto quanto indicato in premessa parte integrante del presente provvedimento, di AGGIUDICARE il servizio di assicurazione per l’A.S. 
2023/2024 alla suddetta Compagnia Assicurativa Benacquista Assicurazioni S.R.L. di Latina. 

La durata della copertura richiesta si deve intendere di anni 1 (uno) a far data dalle ore 24:00 del giorno 01/12/2023, senza tacito rinnovo. 

Il presente avviso viene inviato all’aggiudicataria all’indirizzo benacquistascuola@pec.it secondo quanto previsto dalla normativa vigente e 
pubblicato sul sito web dell’Istituto all’indirizzo https://www.cassandroferminervi.edu.it/ ai fini della pubblicità e trasparenza. 

r.p.         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                RUGGERI Annalisa 

 


		2023-11-02T07:50:38+0000
	ANNALISA RUGGERI




